
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.342

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 1.601.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 13 da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999 e Pareceres n° 1.939 e 2.013/2015-PGM, 
constante no Processo nº 2015039988, resolve

Art. 1º É reaberto o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data 
da publicação, para a posse de REGIANE ROCHA DE SOUSA, 
nomeada pelo Ato nº 1.181-NM, de 10 de junho de 2015, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.275, de 11 de junho de 2015, 
cargo de Fotógrafo/Ampla Concorrência, Classificação nº 1.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 15 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 58, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso XVII, 
alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 16 dias das férias da servidora, Auristela 
Ferreira Campelo Silveira, Procuradora Municipal, mat. funcional 
nº 25.814-1, relativas ao exercício de 2014, interrompidas por meio 
da Portaria/GAB/PGM/Nº 18, de 30 de abril de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Município, na edição nº 1.250, do dia 06 de maio 
de 2015. 

Art. 2º. O gozo das férias será a partir do dia 17 de 
setembro a 02 de outubro de 2015.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 59, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, alterada 
pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014 e considerando ainda 
o ATO Nº. 0926-NM, de 26 de agosto de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º. INTERROMPER 29 dias das férias do servidor, 
Romeu Rodrigues do Amaral, Procuradora Municipal, matrícula 
funcional nº 150101, relativas ao exercício de 2013, anteriormente 
marcada para 01/09/2015 a 30/09/2015. 

Art. 2º.  A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-
lhe o direito de usufruir do referido benefício em data a ser 
posteriormente acertada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de setembro 
de 2015.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

COMISSÃO ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da Comissão Especial para análise das áreas objeto 
de desapropriação, destinadas à implantação de construção do 
projeto “Bus Rapid Transit – BRT”, do Município de Palmas, 
instituída pelo Decreto nº 776/2014, no uso de suas atribuições, 
convoca exclusivamente os membros da Comissão Especial para 
reunião extraordinária.
Data: 28 de setembro de 2015.
Horário: 14h00min.
Local: Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade Trânsito e Transporte – SMAMTT, 3º andar, Edifício 
Via Nobre Empresarial, Quadra 104 Norte, Avenida Juscelino 
Kubitschek, Lote 28-A, Palmas-TO.
Pauta: Analisar as propostas apresentadas pelos proprietários 
das áreas impactadas e deliberações gerais.

Palmas, 16 de setembro de 2015.

Bruno Flávio Santos Sevilha
Presidente

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1167/GAB/SEPLAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.

Designação de servidor para responder, 
interinamente, pelo cargo comissionado de 
Gerente de Recursos Humanos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................3
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................5
Secretaria da Habitação ...........................................................6
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........6
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......6
Publicações Particulares .........................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.342 - QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º 
de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1.357-
NM, de 13 de julho de 2015 e com o dispositivo no art. 35 da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RUAN RICARDO DE 
ARAUJO CASTRO LAGES, Analista de Recursos Humanos, 
matrícula nº 413019345, para, em substituição, exercer o cargo 
comissionado de Gerente de Recursos Humanos – DAS-7, no 
período de 30 de agosto de 2015 a 28 de outubro de 2015, durante 
o afastamento da titular do cargo MARY LEUSA ALFONSO 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 130781.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 02 de setembro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
119/2014 – PE 176/2014 –

Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN 
Autorização do GGG Nº 300/2015

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Comunicação 
- SECOM
Certame: Pregão Eletrônico nº 176/2014
Ata de Registro de Preços nº 119/2014
Validade da Ata: Até o dia 22/12/2015
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN
Processo de Adesão: 2015044790

Fornecedor:    

Agill  Comercial de Produtos de Informática Ltda - Me 

CNPJ: 

01.858.826/0001-59

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Vlr unit Vlr total

04 01 03 Un Servidor de rede HP 17.400,00 52.200,00

05  01 01 Un Servidor de dados HP 28.300,00 28.300,00

14 01 07 Un Switch de 24 portas HPN 1.600,00 11.200,00

Valor total 91.700,00

Fornecedor:    

Jairo Antônio Zanatta 

CNPJ: 

03.843.541/0001-70

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Vlr unit Vlr total

06 01 02 Un Computador All-in-one Apple 18.929,99 37.859,98

Valor total 37.859,98

Fornecedor:    

RG Comercial Ltda - Me 

CNPJ: 

13.107.789/0001-26

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Vlr unit Vlr total

11 01 70 Un Nobreak 800 VA SMS 320,04 22.402,80

22.402,80

Fornecedor:    

Texas Informática e Produtos Ltda Epp 

CNPJ: 

09.349.162/0001-04

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Vlr unit Vlr total

02 01 10 Un Notebook Lenovo 2.814,28 28.142,80

03 01 70 Un Microcomputador HP 3.125,00 218.750,00

Valor total 246.892,80

Valor total das empresas 398.855,58

Palmas -TO, 15 de setembro de 2015.

Claúdio de Araújo Schuller
Secretário Municipal de Finanças - SEFIN

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 119/2015

Processo nº. 2015039546. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal Extraordinária dos Jogos Indígenas. Objeto: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
lancha marajó com profissional habilitado e caiaques com remo. 
Empresa Vencedora: JM DE LIMA DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ/
MF Nº 06.083.932/0001-21, Item 01, Valor total R$ 64.000,00 
(sessenta e quatro mil reais). Data da realização do certame: 
17/08/2015.

Palmas - TO, 16 de setembro de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 30 de setembro de 2015, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
029/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para aquisição de 
peças e acessórios para os veículos dos Conselhos Tutelares, 
com prestação de serviços para a instalação das mesmas, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
FMDCA, processo nº 2015045532. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no sitio: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, situada na Quadra 802 
Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.342 - QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo
Multa Dia do Julgamento

Horário do 

Julgamento

VALDY FERREIRA RIBEIRO.
004046 

2014038138
Infração de Obras 28/10/2015 14:30h

COSTA E MAGALHÃES LTDA.
004551 

2014056956
Infração de Obras 28/10/2015 14:40h

ALDENI BRITES DE SOUSA SILVA
007141

2012012489
Infração de Obras 28/10/2015 14:50h

SANDRA MARIA MARQUES DE LIMA.
007152

2012018626
Infração de Obras 28/10/2015 15:00h

A. T. DO PRADO FILHO – ME.
004809

2012024175
Infração de Obras 28/10/2015 15:10h

Palmas, 14 de setembro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo
Multa Dia do Julgamento

Horário do 

Julgamento

JOSÉ MORAEIS DE OLIVEIRA FILHO.
007314

2012041396
Infração de Obras 30/10/2015 14:30h

DENISE JALES DA SILVA RODRIGUES.
007124

2012045220
Infração de Obras 30/10/2015 14:40h

ERLAENE TEDESCO CANEDO.
006565

2013003951
Infração de Obras 30/10/2015 14:50h

CRISTOVAM PEREIRA PONTES.
000507

2013034345
Infração de Obras 30/10/2015 15:00h

DIVINA CILSA DE QUEIROZ.
000561

2013061701
Infração de Obras 30/10/2015 15:10h

Palmas, 14 de setembro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 

relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo 
Multa Dia do Julgamento

Horário do 

Julgamento

PALMAS ALUGUEL DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA.

001471, 001472 e 001473

2011040498

2011040502

2011040510

Infração de Posturas 04/11/2015 14:30h

ATACADÃO TAVARES LTDA.
002289

2011052916
Infração de Posturas 04/11/2015 14:40h

GISELE CHRISTIANE ALVES DE LIMA.
000463

2011052604
Infração de Posturas 04/11/2015 14:50h

Palmas, 15 de setembro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretaria Executiva da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo 
Multa

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

JEFSON LIMA SILVA.
002417

2011051060
Infração de Posturas 06/11/2015 14:30h

ADILSON MOREIRA GOMES.
002407

2011051061
Infração de Posturas 06/11/2015 14:40h

MULTIMASSAS & FRIOS LTDA.
002084

2011048194
Infração de Posturas 06/11/2015 14:50h

SELEJUR – CENTRO DE EDUCAÇÃO LTDA.
002433

2011051044
Infração de Posturas 06/11/2015 15:00h

BENEDITO NETO DE FARIA.
004184

2011005710
Infração de Posturas 06/11/2015 15:10h

Palmas, 15 de setembro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretaria Executiva da Juref

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI Nº 062, de 15 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 25, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
alterada pela Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014 e ATO nº 
0330 - NM, de 10 de fevereiro de 2015, e; 

Considerando o que dispõe o art. 31 e 74 da Constituição 
Federal e art. 59 da Lei Complementar nº 101/2000; 

Considerando a relevância do exercício de verificar a 
legalidade, legitimidade, economicidade, razoabilidade, eficiência 
e eficácia, na aplicação dos recursos públicos pelos órgãos e 
entidades da administração municipal; 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.342 - QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Designar a servidora ALYNE VIEIRA BRITO, 
matrícula nº 413019382 e a servidora MARIA IRES CURSINO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 413019616, para orientação e análise 
dos processos de realização de despesas do Núcleo Setorial de 
Controle Interno da Secretaria Municipal de Finanças e do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas.

Art. 2º Designar o servidor REGINALDO ALVES XAVIER, 
matrícula nº 131211, para orientação e análise dos processos de 
realização de despesas do Núcleo Setorial de Controle Interno da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.

Art. 3º Designar a servidora ANDREA KAREN KAJI 
CAVALCANTE MIRANDA, matrícula nº 413019369 e o servidor 
REGINALDO DE MATOS NOGUEIRA, matrícula nº 141541, para 
orientação e análise dos processos de realização de despesas 
do Núcleo Setorial de Controle Interno da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano e da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 4º Designar o servidor ANTÔNIO TARCÍSIO 
DOMINGUES ALVES, matrícula nº 413021676 e a servidora 
CRISTHIANE COSTA DE SOUSA, matrícula nº 413022696, para 
orientação e análise dos processos de realização de despesas do 
Núcleo Setorial de Controle Interno da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 5º Designar a servidora JOSIANNE CAMPOS 
FEITOSA, matrícula nº 310571, para orientação e análise dos 
processos de realização de despesas do Núcleo Setorial de 
Controle Interno da Secretaria Municipal de Integração Social e 
Defesa do Consumidor.

Art. 6º Designar o servidor MARCOS RAMOS PESSOA, 
matrícula nº 413020590, para orientação e análise dos processos 
de realização de despesas do Núcleo Setorial de Controle Interno 
da Fundação Municipal do Esporte e Lazer.

Art. 7º Designar a servidora EDNA GOMES RODRIGUES, 
matrícula nº 413019715, para orientação e análise dos processos 
de realização de despesas do Núcleo Setorial de Controle Interno 
da Fundação Cultural de Palmas.

Art. 8º Designar a servidora MARISTÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 413019718 e o servidor JOÃO HENRIQUE 
GONÇALVES, matrícula nº 413024718, para orientação e análise 
dos processos de realização de despesas do Núcleo Setorial 
de Controle Interno da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Art. 9º Designar os servidores CAUBY ALVES DA 
SILVA, matrícula nº 413018849, MAIARA CRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 413019789, MARGARETH FERREIRA 
LEITE, matrícula nº 178301, NORBERTO PEREIRA DA LUZ, 
matrícula nº 132231 e ELISMAR OLIVEIRA DOS REIS, matrícula 
nº 319171, a fim de compor o Núcleo Setorial de Controle 
Interno instalado no 1º andar do Edifício Via Nobre Empresarial 
localizado na Quadra 104 Norte, Avenida JK, Lote 28-A para 
orientação e análise dos processos de realização de despesas 
da Secretaria Municipal da Educação, da Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, da Secretaria 
Municipal de Habitação, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, da 
Secretaria Municipal de Comunicação e da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano Sustentável.

Art. 10 Designar os servidores GIOVANNE NEVES 
COSTA, matrícula nº 413024116, MARINALVA LACERDA LOPES, 
matrícula nº 140951 e CLÁUDIO GOMES DE CARVALHO, 
matrícula nº 307151, a fim de compor o Núcleo Setorial de 
Controle Interno da Secretaria de Transparência e Controle Interno 
instalado no 1º andar do Prédio PreviPalmas localizado na Quadra 
802 Sul, Avenida NS-02, Alameda 03, APM 15-B para orientação 
e análise dos processos de realização de despesas da Agência 
de Turismo, Fundação Municipal do Meio Ambiente, Gabinete do 
Prefeito, Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, da Secretaria 

Municipal de Segurança e Defesa Civil, da Secretaria Municipal 
Extraordinária dos Jogos Indígenas.

Art. 11 Em caso de necessidade, por determinação da 
Controladora Geral do Município, os Servidores designados nesta 
Portaria poderão realizar a orientação e análise dos processos de 
realização de despesas de quaisquer Unidades Gestoras deste 
Município.

Art. 12 Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, aos 15 dias do mês de setembro de 2015. 

Dulcélio Stival
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 1061, de 14 de Setembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2015027284, Objeto: Execução dos serviços de instalação de 
subestação elétrica na E.M DANIEL BATISTA, firmado com a 
Empresa EMPRESA DE CONSTRUÇÕES BRASILEIRA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 13.147.893/0001-44.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Welley Fernandes Vieira 22206/D-GO 413.019.703

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.342 - QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de 
setembro de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no Resultado de Licitação - Tomada de Preço Nº 004/2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1268, de 
02 de junho de 2015, pág.24:

Onde se lê:
Valor R$: 31.990,00 (Trinta e um mil novecentos e noventa reais),

Leia-se:
Valor R$: 31.990,50 (Trinta e um mil novecentos e noventa reais e 
cinquenta centavos).

Palmas/TO, 14 de setembro de 2015.

Dulce Maria Saath Detterborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que nos extratos de contratos de gêneros alimentícios n° 005, 006, 
007, 008, 009 e 010, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1280, de 10 de junho de 2015, pág.13:

Onde se lê:
Vigência: 30/04/2015 à 31/12/2015,

Leia-se:
Vigência: 07/05/2015 à 31/12/2015.

Palmas/TO, 14 de setembro de 2015.

Dulce Maria Saath Detterborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2015 
DO CONTRATO Nº 005/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
através de sua representante a Srª Gleiva Giuvannucci Alves, 
celebra o TERMO ADITIVO Nº 006/2015 com a ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – 
AGROP, CNPJ: 06.144.922/001-59, através do seu representante 
o Sr. José Lourenço de Sousa. O presente TERMO ADITIVO DE 
VALOR no percentual de 25% (Vinte e cinco por cento), corresponde 
ao valor de R$ 3.093,00 (Três mil e noventa e três reais), de acordo 
com os termos contidos no Processo nº 2015002366, que tem por 
finalidade a aquisição de gêneros alimentícios. Tem como base 
legal Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 406/2015 – AJ/SEMED. Em 09 
de setembro de 2015, com vigência a partir de 14 de setembro de 
2015 pelo período até 31/12/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 007/2015 
DO CONTRATO Nº 006/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
através de sua representante a Srª Gleiva Giuvannucci Alves, 
celebra o TERMO ADITIVO Nº 007/2015 com a ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS - APRAFEP, CNPJ: 15.362.151/0001-
67, através do seu representante o Sr. João Francisco Silva. O 
presente TERMO ADITIVO DE VALOR no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), corresponde ao valor de R$ 4.260,00 
(Quatro mil duzentos e sessenta reais), de acordo com os termos 
contidos no Processo nº 2015002366, que tem por finalidade a 
aquisição de gêneros alimentícios. Tem como base legal Lei nº 
8.666/93 e Parecer nº 406/2015 – AJ/SEMED. Em 09 de setembro 
de 2015, com vigência a partir de 14 de setembro de 2015 pelo 
período até 31/12/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 008/2015 
DO CONTRATO Nº 007/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
através de sua representante a Srª Gleiva Giuvannucci Alves, 
celebra o TERMO ADITIVO Nº 008/2015 com o Sr. RAIMUNDO 
JOSE LIMA TEIXEIRA, CPF: 317.116.771-91, através do seu 
representante o Sr. Raimundo José Lima Teixeira. O presente 
TERMO ADITIVO DE VALOR no percentual de 25% (Vinte e 
cinco por cento), corresponde ao valor de R$ 4.379,50 (Quatro mil 
trezentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), de acordo 
com os termos contidos no Processo nº 2015002366, que tem por 
finalidade a aquisição de gêneros alimentícios. Tem como base 
legal Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 406/2015 – AJ/SEMED. Em 09 
de setembro de 2015, com vigência a partir de 14 de setembro de 
2015 pelo período até 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2015

A ACCEJA Jandira Torres Paislandim Rodrigues, através de 
seu representante o Sr.º William Vieira de Oliveira, vêm celebrar 
contrato com a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/
TO - APRAFEP, CNPJ: 15.362.151/0001-67, através do seu 
representante o Sr. João Francisco Sousa. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar, referente ao PROCESSO nº 
2015040703, VALOR R$ 7.428,00 (Sete mil quatrocentos e vinte e oito 
reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e as 
cláusulas do contrato nº 06/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
15/09/2015 a 31/12/2015. 

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 01/2015, 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 17/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA DA SAÚDE/
Fundo Municipal de Saúde e de seu representante LUIZ CARLOS 
ALVES TEIXEIRA, celebra o Termo Aditivo nº 01/2015, ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2015, com a empresa 
AMBIENGER ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA-ME, CNPJ Nº 
11.358.829/0001-87, através de seu representante GERALDO 
MOURA DE OLIVEIRA JÚNIOR, o presente TERMO ADITIVO 
de prazo, de acordo com os termos contidos no Processo nº 
2014052399, que tem por finalidade a prestação de serviços de 
obtenção de licença ambiental das unidades de saúde. Tem como 
base legal Lei nº 8.666/93, art. 57, § 2º e Parecer nº 1749/2015-
PGM/SUAD. Em 07 de agosto de 2015, com vigência pelo período 
de 06 (seis) meses.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.342 - QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 72/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 18 dias do gozo das férias à 
servidora Eleny Souza dos Santos, matrícula funcional nº 178401, 
a partir de 15/09/2015 a 02/10/2015, relativa ao período aquisitivo 
23/07/2013 a 22/07/2014 suspensa pela Portaria 69/2015 de 1º de 
setembro de 2015, ficando assegurado o direito de usufruir os 11 
dias restantes do referido beneficio em data a ser definida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 14 dias do mês 
de setembro de 2015.

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 
120, centro, Palmas - TO – CEP 77.020-012, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

BARRETOS E BARRETOS LTDA 2014031020 11.757.208/0001-76 000093

C T COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA – ME 2013061751 08.378.600/0001-08 000297

CENTRO DE TREINAMENTO SPARTA EIRELI-ME 2013057324 19.066.639/0001-06 000281

CLOVES DONIZETE SILVA – ME 2014012433 12.595.023/0001-75 003376

DEUZELINO VIEIRA DA SILVA 2013047831 778.404.021-00 001340

EMILIO MARCOS GONÇALO DE SOUSA RIBEIRO - ME 2014005802 18.038.456/0001-06 000613

J M CUNHA FILHO – EPP 2014053712 05.731.238/0001-00 005626

J. C. MARTINS FILHO – ME 2014044975 11.030.259/0001-00 007485

JF CONSTRUÇÕES E DIFICAÇÕES LTDA – ME 2012012487 08.246.178/0001-29 005856

JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO 2014018036 138.965.632-20 000034

JURINEIS DE OLIVEIRA SOUSA 2015018272 663.310.301-82 005952

LIVIA PARENTE MILHOMEM 2013006238 013.440.771-70 004580

MUCIO GOMES DE SOUZA 2014049240 587.660.571-91 005610

PALOMA TALITA DE SOUSA 2014049398 12.321.306/0001-29 004923

PAULO PEREIRA GUEDES 2014031450 022.267.478-42 002306

SILVANA VIEIRA PINTO FERNANDES 2015003805 017.529.451-82 004156

SINDICATO DOS SERVENTES E SERVIDORES DA JUSTIÇA 

DO ESTADO DO TOCANTINS
2014052907 25.063.579/0001-62 000560

SINDICATO DOS SERVENTES E SERVIDORES DA JUSTIÇA 

DO ESTADO DO TOCANTINS
2015007823 25.063.579/0001-62 003178

Palmas, 14 de setembro de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Sul - 1 Av. JK n. 120, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.020-012, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

ARTHUR OSCAR THOMAZ DE CERQUEIRA 2015048886 514.859.741-00 002631

ERIVELTON DA SILVA SANTOS 2015051658 866.549.501-00 009724

FRANCISO JOSÉ DE SOUSA 2015050119 396.795.603-25 007201

MABIA LOUÇA CURCINO 2015051659 998.465.941-00 007104

Palmas - TO, 14 de setembro de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 31/2015, de 11 de setembro de 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 01, de 1° de janeiro 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o gozo de 17 (dezessete) dias 
de férias da servidora  MARIA ALEINE GOMES CARVALHO 
matrícula nº 413018735, cargo de Diretora de Indústria, Comércio 
e Serviços, relativa ao período aquisitivo de 22/08/2014 a 
21/08/2015, anteriormente marcadas para 1º a 30/09/2015. 

Art. 2º – A interrupção faz-se necessária em razão da 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o restante do beneficio em data posteriormente 
acertada.    

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, em Palmas, aos 11 dias do mês de 
setembro de 2015.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 32/2015, de 11 de setembro de 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 01, de 1° de janeiro 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do servidor ALENOMAR ABREU DE CARVALHO matrícula 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.342 - QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 16.568-1, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego relativa ao período aquisitivo de 2014/2015, 
anteriormente marcadas para 1º a 30/09/2015. 

Art. 2º – A interrupção faz-se necessária em razão da 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o restante do beneficio em data posteriormente 
acertada. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, em Palmas, aos 11 dias do mês de 
setembro de 2015.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa JSJ AUTOMOVEIS LTDA-ME, CNPJ 06.126.640/0001-
29 torna se público que requereu à Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Palmas as licenças ambientais LMP, LMI 
e LMO para a atividade de comercio varejo de automóveis, 
caminhonetas e utilitários usados, com endereço ACSU SO 40 Av. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LOTE 18, CENTRO, Palmas-TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n° 001/86 
e 237/97, Lei municipal 1011/2011 e Decreto municipal 244/2002.


		2015-09-16T17:53:12-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




